L'articolo sulla Trinità sembra ad esempio del tutto privo di un significato rivolto alla salvezza eterna (mentre per altri articoli, la passione e la incarnazione, l'esemplificazione *boni operandi* è piú semplice e immediata): « propositum nobis ipsum credere tamquam maximum meritorium propter maximam difficultatem obiecti » ¹²⁷. Qui sarà il centro della concezione durandiana della teologia, agli antipodi della costruzione dell'Aquinate: concezione esente da esaltazioni mistiche ma rigorosamente aliena dall'attribuire al campo teologico valore filosofico o conoscitivo. E Durando sottolinea questo suo atteggiamento ritorcendo da un lato su Tommaso una accusa di irreligiosità e persino di una non buona conoscenza della Sacra Scrittura (« aut non viderunt sacram scripturam aut scienter

¹²⁶ F. 7 v. 10-8 r. 11: « Secunda ratio talis est: illud subiectum in aliqua doctrina, quod est primum, et principaliter consideratum in ea et quoad attributionem habent omnia de quibus determinatur in ea: sed actus humanus meritorius primo et principaliter consideratur in Sacra Scriptura, et ad eum habent attributionem omnia, quae determinantur in ea: ergo actus meritorius est subiectum. Maior patet ex secunda conditione subiecti prius posita. Sed minor probatur: quia quae in tota Sacra Scriptura a principio Genesis ad finem Apocalipsis habentur (praeter ea, quae proponuntur nobis credenda de Deo in se, vel de Deo incarnato) omnia illa habent claram attributionem ad opus meritorium. Sunt enim, vel praecepta bene operandi, quae traduntur nobis per Decalogum, quantum ad praecepta Iuris naturalis, et in aliis locis Scripturae, quantum ad alia praecepta vel exempla bonae operationis, quae traduntur in libris historialibus: vel monita salutaria, quae traduntur in libris Salomonis: vel praemia et poenae quae praeponuntur bene et male operantibus ut patet in Prophetis... De solo autem articulo Trinitatis, non est clarum qualem attributionem habeat ad opus meritorium. Habet tamen: quia non solum proponitur nobis articulus, ut credatur (quod ad cognitionem attinet) sed proponitur nobis ipsum credere, tamquam aliquid maxime meritorium, propter maximam difficultatem obiecti: tum quia articulus necessarius est ad cognoscendum personam incarnatam, cuius fides directe habet attributionem ad opus meritorium, ut dictum est: tum quia proponitur non solum ut credamus, sed ut quod deveniemus ad clarum intellectum articuli tamquam ad finem et mercedem operi meritorii. Finis autem in agibilibus habet rationem principii, cuius est per se habitudo ad ea, de quibus est doctrina. Patet igitur quod omnia, de quibus tractatur in Sacra Scriptura, habent attributionem ad opus meritorium. Et haec fuit minor. Sequitur ergo conclusio principalis, scilicet, quod actus meritorius, vel salutaris, seu ordinabilis in beatitudinem, est subiectum in Sacra Scriptura ».

avertunt oculum considerationis ab eius contuito »)¹²⁸; e appellandosi, d'altra parte, proprio alla sua autorità nell'individuare nell'uomo una beatitudine soprannaturale che « excedit naturalem conditionem »¹²⁹. Qui sta la necessità di una rivelazione nei suoi termini per noi incomprensibile.

La discussione della prima accezione di teologia termina con un paragone chiaro e suggestivo:

propter quod sicut nauta considerat astra et motum astrorum non secundum se et absolute sed prout sunt regula navigandi ad determinatum portum, ut patet de stella quae dicitur nautica et de consimilibus, secundum quorum situm navigatio est tuta vel periculosa: sic fides et sacra scriptura considerant de deo incarnato, passo et sic de aliis non secundum se et absolute sed in quantum sunt quaedam adiutoria ac dirigentia nos ad navigandum per mare huius saeculi usque ad portum salutis¹³⁰.

Quanto alla seconda definizione di teologia (di impronta agostiniana, come ha notato il Guelluy) si è già visto che in essa il *subiectum* è Dio. Secondo questa accezione, gli articoli *de Deo*, chiarificati e difesi dal lavoro del teologo, possono essere considerati non i principi ma le conclusioni di una scienza. Durando sottolinea a questo proposito ancora una volta la difficoltà di una accezione del genere, dal momento che le conclusioni che si raggiungono sono solo apparenti:

et quasi infinita talia possunt inveniri in scriptura quae concluduntur ex principalibus articulis: nec in talibus est aliqua difficultas nisi illa quam implicant articuli ex quibus concluditur et

¹²⁷ F. 8 r. 10.

¹²⁸ F. 8 r. 11: « omnes enim concedunt quod principalis necessitas et utilitas sacrae scripturae est quod homo ordinetur ad beatitudinem supernaturalem ».

¹²⁹ « ... ut homo ad hunc finem posset dirigere suos actus necesse fuit aliquam doctrinam per revelationem haberi ». Nello stesso passo Durando indica la cognizione della felicità soprannaturale come *excedente* (*excedit*) la umana e naturale condizione, sottolineando, in opposizione a S. Tommaso (la cui terminologia abituale, come è noto, è in questi casi *perfecit*), il salto qualitativo fra i due ordini (superabile solo con la fede nella rivelazione).

¹³⁰ F. 8 r. 12.

ideo scriptura non indiget defensione vel declaratione quantum ad conclusiones de quibus est sed quantum ad principia ex quibus procedit ¹³¹.

In questo caso tanto i principi, che sono articoli *de Deo*, quanto la teologia, come lavoro di chiarificazione, hanno Dio per *subiectum*: a questa rigidità formale del discorso teologico non corrisponde però nessun progresso di conoscenza, rimanendo intatta la oscurità dell'enunciato. Non è Dio *sub ratione absoluta* come lo veniva determinando l'analisi intrinseca scotista ma *sub ratione determinata* e precisamente *sub ratione Salvatoris* ¹³². Viene così di nuovo in primo piano l'impegno pratico e morale della teologia, mentre l'analisi di Dio in senso assoluto e secondo l'essere conviene piuttosto alla metafisica. La presenza della fede, ribadisce Durando, fa divergere i due campi di lavoro e la teologia si qualifica come tale proprio per la sua *specialis materia* sfuggente alla dimostrazione. Non c'è posto neppure per la scotista teologia in sé, a prescindere dalla sua possibilità per il *viator*: « cum de talibus inquirat theologus assumit formam philosophi et trasgreditur limites theologi » ¹³³.